

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI



PREFEITURA
COARACI

Um novo tempo

ÍNDICE DO DIÁRIO

CHAMADA PÚBLICA

AVISO DE RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 001-2025

HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 001-2025

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 049-2025 (CHAMADA PÚBLICA 001-2025) - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DOS TRÊS BRAÇOS

EXTRATO DE CONTRATO 050-2025 (CHAMADA PÚBLICA 001-2025) - COOPERATIVA DE PRODUTORES DE LEITE DAS BACIAS DO ALMADA E GONGOGI-COOPRAGI

EXTRATO DE CONTRATO 051-2025 (CHAMADA PÚBLICA 001-2025) - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE FRUTAS E POLPAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DA BACIA DO RIO ALMADA - APAFBA

EXTRATO DE CONTRATO 052-2025 (CHAMADA PÚBLICA 001-2025) - GABRIEL ALEX SANTOS DA SILVA

DISPENSA

AVISO DE DISPENSA Nº 031/2025

AVISO DE RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 001-2025



AVISO DE RESULTADO DA CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025

O MUNICÍPIO DE COARACI -BA, por meio do Presidente da CPL, torna público aos interessados o resultado do Chamamento Público abaixo especificada:

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025.

OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 para fins de recebimento dos Projetos de Vendas de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural destinado à Alimentação Escolar e habilitação dos fornecedores, em conformidade com a Lei nº 11.947/09, Resolução FNDE Nº 026 de 17 de junho de 2013, alterada pela resolução nº 04 de 2 de abril de 2015 e Lei nº 14.133/2021 e demais alterações.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 036/2025

AUTUAÇÃO: 10 de fevereiro de 2025

VENCEDORES / VALOR GLOBAL DOS PROJETOS:

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DOS TRÊS BRAÇOS, CNPJ/MF Nº 01.628.053/0001-14, com o valor global de R\$ 892.421,25 (Oitocentos e noventa e dois mil quatrocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	ASSOCIAÇÃO	
				ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DOS TRÊS BRAÇOS	
				VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
10	ABACAXI, novo, primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, em unidade. Validade semanal.	UND	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
11	ABÓBORA, de 1ª qualidade, tamanho grande, intactas, casca dura, e sã, sem rupturas.	KG	1.500	R\$ 9,30	R\$ 13.950,00
12	AIPIM, sem casca deve apresentar as características de qualidade, bem formados e com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação, produtos apresentando danos e deteriorados não serão aceitos. Embalagem: o produto deve se apresentar em caixas de polietileno e separados em pacotes plásticos de 1kg cada.	KG	2.000	R\$ 8,97	R\$ 17.940,00
13	ALFACE de 1ª qualidade apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem: o produto deve se apresentar em caixas plásticas e separados em maçõs embalados individualmente.	UND	1.500	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUHJ





14	BANANA DA PRATA. Deve apresentar características bem definidas, bem formadas. A banana deve ser de tamanho grande, livres de danos fisiológicos pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação, sua coloração deve ser de verde para amarelo, não deve estar completamente madura. Os bananais deverão ser conduzidos por sistema ecológico. Produto muito maduro ou deteriorado não será aceito. Embalagem: o produto deve estar acondicionado em caixas de 20 kg. O produto deve estar isento de agroquímicos. O fornecedor deverá apresentar certificado emitido por órgão não governamental ou governamental competente, este deverá estar de acordo com as normas de certificação orgânica. O produto só poderá ser adquirido direto do produtor ou empresa produtora.	KG	5.000	R\$ 7,45	R\$ 37.250,00
15	BANANA DA TERRA, Banana branca classificada. Deve apresentar características bem definidas, bem formadas. A banana deve ser de tamanho grande, livres de danos fisiológicos pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação, sua coloração deve ser de verde para amarelo, não deve estar completamente madura. Os bananais deverão ser conduzidos por sistema ecológico. A adubação deve ser orgânica, o produto deve estar isento de agroquímicos. Produto muito maduro ou deteriorado não será aceito. Embalagem: o produto deve estar acondicionado em caixas de 20 kg.	KG	5.000	R\$ 20,35	R\$ 101.750,00
16	BATATA doce de primeira, Batata de 1ª qualidade, classe média. Tipo especial deve apresentar as características de qualidade, bem formadas e com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser de tamanho médio, produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito. Embalagem: O produto deve estar embalado em sacos resistentes (tipo rede) de 20 kg.	KG	3.000	R\$ 10,40	R\$ 31.200,00
17	BEIJU seque coco o, embalagem plástica, com boa conservação em embalagem de 1 kg.	KG	1.000	R\$ 28,35	R\$ 28.350,00
18	BETERRABA, deve apresentar as características de qualidade, bem formadas e com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito. Embalagem: O produto deve estar embalado em sacos resistentes (tipo rede) de 5 kg.	KG	700	R\$ 10,50	R\$ 7.350,00
19	CENOURA, de 1ª qualidade, classe média Tipo especial deve apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser de tamanho médio, produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não serão aceitos. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em saco plásticos de 05 kg ou em caixas de 20 kg, dependendo do pedido da nutricionista.	KG	2.000	R\$ 10,48	R\$ 20.960,00

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUJHJ





20	CHUCHU, deve apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser de tamanho médio, produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não serão aceitos. Embalagem: O produto deve estar embalado em sacos resistentes (tipo rede) de 5 kg.	KG	1.000	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
21	COMINHO em pó, em embalagem plástica com 1 kg.	KG	35	R\$ 48,45	R\$ 1.695,75
22	COUVE de 1ª qualidade apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem: o produto deve se apresentar em caixas plásticas e separados em maços, embalados individualmente, deve apresentar características bem definidas, bem formadas. Ser de tamanho médio, livre de danos fisiológicos pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturidade, produto com tamanho pequeno ou deteriorado não será aceito. Embalagem: o produto deve estar acondicionado em sacos tipo rede 20 kg.	KG	200	R\$ 8,60	R\$ 1.720,00
23	MILHO VERDE, de 1ª qualidade, classe média. Deve apresentar as características de qualidade, bem formadas e com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser de tamanho médio, produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não será aceito. Deve estar descascado e limpo. Embalagem: O produto deve estar embalado em sacos resistentes ou em embalagens de isopor envoltas em plástico de 5 unidades.	UND	2.300	R\$ 3,45	R\$ 7.935,00
24	DOCE de banana pastoso, potes de polietileno atóxico, com peso líquido de 250g até 1kg. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses Data de Fabricação: Máximo de 60 dias.	KG	800	R\$ 80,50	R\$ 64.400,00
25	DOCE de goiaba pastoso, potes de polietileno atóxico, com peso líquido de 250g até 1kg. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses Data de Fabricação: Máximo de 60 dias.	KG	800	R\$ 80,35	R\$ 64.280,00
26	GELEIA DE CACAU, potes de polietileno atóxico, com peso líquido de 150g até 1kg. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses Data de Fabricação: Máximo de 60 dias.	KG	200	R\$ 90,50	R\$ 18.100,00
27	MELAÇO DE MEL DE CACAU, potes de polietileno atóxico, com peso líquido de 250ml. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses Data de Fabricação: Máximo de 60 dias.	UND	400	R\$ 25,47	R\$ 10.188,00
28	FELJÃO de corda, não deverá conter sujidades superior a 5%, embalagem violada não será aceita. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em embalagens atóxicas de 1 kg cada pacote de polietileno leitoso ou transparente. Prazo de Validade: Mínimo de 6 meses; Data de Fabricação: Máximo de 30 dias.	KG	4.000	R\$ 18,65	R\$ 74.600,00

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUHJ





29	FEIJÃO verde, não deverá conter sujidades superior a 5%, embalagem violada não será aceita. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em embalagens atóxicas de 1 kg cada pacote de polietileno leitoso ou transparente. Prazo de Validade: Mínimo de 6 meses; Data de Fabricação: Máximo de 30 dias.	KG	4.000	R\$ 18,55	R\$ 74.200,00
30	FARINHA, Farinha de mandioca seca e torrada, subgrupo fina, classe branca, tipo 1, isenta de matéria terrosa, parasita e umidade. Deve apresentar coloração homogênea e ausência de odores. Embalagem: pacotes de polietileno atóxico transparente, termosoldado, com peso líquido de 1000g Data de Validade: mínimo de 180 dias.	KG	2.000	R\$ 12,47	R\$ 24.940,00
31	INHAME de primeira, com casca, deve apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser de tamanho médio, produto com tamanho muito pequeno ou deteriorado não serão aceitos. Embalagem: O produto deve estar embalado em sacos resistentes (tipo rede) de 5 kg.	KG	700	R\$ 15,52	R\$ 10.864,00
32	LARANJA, Deve apresentar características bem definidas, bem formadas. Ser de tamanho médio, livre de danos fisiológicos pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturidade, produto com tamanho pequeno ou deteriorado não será aceito. Embalagem: o produto deve estar acondicionado em sacos tipo rede 20 kg.	KG	2.300	R\$ 10,62	R\$ 24.426,00
33	LIMÃO, de primeira qualidade, novo, para suco. Embalagens: Deve ser embalado em sacos plásticos resistentes de 1kg.	KG	100	R\$ 9,55	R\$ 955,00
34	MAMÃO de primeira, deve apresentar características bem definidas, bem formadas. Ser de tamanho médio, livre de danos fisiológicos pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturidade, produto com tamanho pequeno ou deteriorado não será aceito. Embalagem: o produto deve estar acondicionado em sacos tipo rede 20 kg.	KG	1.500	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00
35	MANGA de primeira, deve apresentar características bem definidas, bem formadas. Ser de tamanho médio, livre de danos fisiológicos pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturidade, produto com tamanho pequeno ou deteriorado não será aceito. Embalagem: o produto deve estar acondicionado em sacos tipo rede 20 kg.	KG	1.500	R\$ 8,65	R\$ 12.975,00
36	MELANCIA, deve apresentar características bem definidas e bem formadas. A melancia deve ter de boa coloração, livres de danos fisiológicos, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturidade. Deve pesar em torno de 10 a 12kg cada. Produtos pequenos e deteriorados não serão aceitos.	KG	10.000	R\$ 9,50	R\$ 95.000,00

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUHJ





37	OVOS, deve apresentar as características de qualidade, bem formados e com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação, produtos apresentando danos e deteriorados não serão aceitos. Embalagem: O produto deve estar acondicionado em caixas apropriadas com capacidade para até 10 dúzias.	DÚZIA	1.000	R\$ 20,45	R\$ 20.450,00
38	PIMENTÃO, de primeira, apresentando grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte, e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	50	R\$ 15,35	R\$ 767,50
39	PUBA, seca, de primeira qualidade, em sacos plásticos transparentes, livre de sujidades em embalagem de 1 kg.	KG	500	R\$ 16,45	R\$ 8.225,00
40	TEMPERO VERDE, deve ser composto por cebolinha verde e salsinha, coentro e hortelã e apresentar as características de qualidade, bem formadas com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem: o produto deve se apresentar em caixas plásticas e separados em maços embalados individualmente.	MAÇOS	5.000	R\$ 7,60	R\$ 38.000,00
41	TOMATE, tomate grupo oblongo ou redondo/ subgrupo vede maduro a pintada, classe média ou grande de 50 a 90 mm de diâmetro. Deve apresentar características de 1 qualidade, bem formadas, com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos fisiológicos, pragas e doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em sacos de plásticos resistente de 1kg, 5kg e 10 kg.	KG	3.000	R\$ 15,48	R\$ 46.440,00
42	COCO RALADO, fino s/ açúcar in natura (Pct de 1 kg).	KG	100	R\$ 30,60	R\$ 3.060,00
VALOR TOTAL					R\$ 892.421,25

COOPERATIVA DE PRODUTORES DE LEITE DAS BACIAS DO ALMADA E GONGOGI-COOPRAGI, CNPJ/MF N° 11. 982.966/0001-98, com o valor global R\$ 495.305,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil trezentos e cinco reais).

AGRICULTURA FAMILIAR				ASSOCIAÇÃO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE LEITE DAS BACIAS DO ALMADA E GONGOGI	
				VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
6	IOGURTE, integral, rico em nutrientes, embalagem de 950 gramas, com indicação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e prazo de validade. Produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	UND	18.000	R\$ 13,27	R\$ 238.860,00





7	LEITE, pasteurizado, líquido, integral, embalagem com no mínimo de 1 litro, com indicação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e prazo de validade. Produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	UND	20.000	R\$ 7,00	R\$ 140.000,00
8	MANTEIGA, com sal, de primeira qualidade, embalagem com no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	UND	500	R\$ 31,41	R\$ 15.705,00
9	QUEIJO, tipo muçarela, primeira qualidade, com registro no SIF ou SISP, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi dura, com branco, creme homogêneo, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado. Embalagem contendo 01 kg.	KG	2.000	R\$ 50,37	R\$ 100.740,00
VALOR TOTAL					R\$ 495.305,00

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE FRUTAS E POLPAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DA BACIA DO RIO ALMADA - APAFBA, CNPJ/MF N° 12.475.200/0001-80, com o valor de R\$ 176.925,20 (Cento e setenta e seis mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos).

AGRICULTURA FAMILIAR				ASSOCIAÇÃO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE FRUTAS E POLPAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DA BACIA DO RIO ALMADA - APAFBA	
				VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	POLPA, de fruta, natural, sabor acerola, selecionada, isenta de contaminação, sem conservante, acondicionada em embalagem plástica, transparente, resistente e não violada, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, em embalagem de 01 kg, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade, com registro no órgão estadual. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas térmicas.	UND	3.000	R\$ 16,37	R\$ 49.110,00
2	POLPA, de fruta, natural, sabor cajá, selecionada, isenta de contaminação, sem conservante, acondicionada em embalagem plástica, transparente, resistente e não violada, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, em embalagem de 01 kg, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade, com registro no órgão estadual. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas térmicas.	UND	2.590	R\$ 16,50	R\$ 42.735,00

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUJHJ





3	POLPA, de fruta, natural, sabor goiaba, selecionada, isenta de contaminação, sem conservante, acondicionada em embalagem plástica, transparente, resistente e não violada, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, em embalagem de 01 kg, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade, com registro no órgão estadual. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas térmicas.	UND	1.090	R\$ 16,35	R\$ 17.821,50
4	POLPA, de fruta, natural, sabor manga, selecionada, isenta de contaminação, sem conservante, acondicionada em embalagem plástica, transparente, resistente e não violada, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, em embalagem de 01 kg, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade, com registro no órgão estadual. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas térmicas.	UND	1.090	R\$ 16,43	R\$ 17.908,70
5	POLPA, de fruta, natural, sabor cacau, selecionada, isenta de contaminação, sem conservante, acondicionada em embalagem plástica, transparente, resistente e não violada, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, em embalagem de 01 kg, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade, com registro no órgão estadual. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas térmicas.	UND	3.000	R\$ 16,45	R\$ 49.350,00
VALOR TOTAL					R\$ 176.925,20

GABRIEL ALEX SANTOS DA SILVA, CPF/MF N° 954.099.635-04, com o valor de R\$ 39.977,10 (Trinta e nove mil novecentos e setenta e sete reais e dez centavos).

AGRICULTURA FAMILIAR				FORNECEDOR INDIVIDUAL	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	GABRIEL ALEX SANTOS DA SILVA	
				VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
2	POLPA, de fruta, natural, sabor cajá, selecionada, isenta de contaminação, sem conservante, acondicionada em embalagem plástica, transparente, resistente e não violada, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, em embalagem de 01 kg, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade, com registro no órgão estadual. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas térmicas.	UND	410	R\$ 16,50	R\$ 6.765,00

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUHJ





3	POLPA, de fruta, natural, sabor goiaba, selecionada, isenta de contaminação, sem conservante, acondicionada em embalagem plástica, transparente, resistente e não violada, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, em embalagem de 01 kg, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade, com registro no órgão estadual. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas térmicas.	UND	410	R\$ 16,35	R\$ 6.703,50
4	POLPA, de fruta, natural, sabor manga, selecionada, isenta de contaminação, sem conservante, acondicionada em embalagem plástica, transparente, resistente e não violada, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo, em embalagem de 01 kg, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade, com registro no órgão estadual. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas térmicas.	UND	410	R\$ 16,43	R\$ 6.736,30
6	IOGURTE, integral, rico em nutrientes, embalagem de 950 gramas, com indicação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e prazo de validade. Produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	UND	1.490	R\$ 13,27	R\$ 19.772,30
VALOR TOTAL					R\$ 39.977,10

DATA DE ABERTURA: 05 de março de 2025.

LOCAL DE ABERTURA: Prefeitura Municipal de Coaraci, Sala de auditório. Av. Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 - Centro - Coaraci/BA.

Coaraci - BA, 10 de março de 2025.
Wagner Barbosa Andrade Leal
Presidente da CPL Portaria N° 002/2025

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUHJ



ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 001-2025



ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

O Prefeito Municipal de Coaraci, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais à vista dos autos do Processo Administrativo nº 036/2025, objetivando a CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 para fins de recebimento dos Projetos de Vendas de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural destinado à Alimentação Escolar e habilitação dos fornecedores, em conformidade com a Lei nº 11.947/09, Resolução FNDE Nº 026 de 17 de junho de 2013, alterada pela resolução nº 04 de 2 de abril de 2015 e Lei nº 14.133/2021 e demais alterações.

CONSIDERANDO a legalidade dos atos praticados referente ao processo administrativo sob comento;

CONSIDERANDO que a CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 desenvolveu-se em obediência às disposições segundo as normas estabelecidas nas legislações federais especialmente as contidas na Lei nº 11.947/09, Resolução FNDE Nº 026 de 17 de junho de 2013, alterada pela resolução nº 04 de 2 de abril de 2015 e Lei nº 14.133/2021 e demais normas que regem a matéria;

CONSIDERANDO que não houve interposição de recursos.

RESOLVE: HOMOLOGAR, como de fato homologa o resultado do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025. **ADJUDICANDO** seu objeto da seguinte forma:

VENCEDORES / VALOR GLOBAL DOS PROJETOS:

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DOS TRÊS BRAÇOS, CNPJ/MF Nº 01.628.053/0001-14, com o valor global de R\$ 892.421,25 (Oitocentos e noventa e dois mil quatrocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos).

COOPERATIVA DE PRODUTORES DE LEITE DAS BACIAS DO ALMADA E GONGOGI-COOPRAGI, CNPJ/MF Nº 11.982.966/0001-98, com o valor global R\$ 495.305,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil trezentos e cinco reais).

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE FRUTAS E POLPAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DA BACIA DO RIO ALMADA - APAFBA, CNPJ/MF Nº 12.475.200/0001-80, com o valor de R\$ 176.925,20 (Cento e setenta e seis mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos).

GABRIEL ALEX SANTOS DA SILVA, CPF/MF Nº 954.099.635-04, com o valor de R\$ 39.977,10 (Trinta e nove mil novecentos e setenta e sete reais e dez centavos).

Coaraci- BA, 10 de março de 2025.

MILTON DIAS CERQUEIRA MICHELI SANTOS
Prefeito Municipal de Coaraci

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUHJ



EXTRATO DE CONTRATO 049-2025 (CHAMADA PÚBLICA 001-2025) - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DOS TRÊS BRAÇOS



EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DOS TRÊS BRAÇOS,
CNPJ/MF Nº 01.628.053/0001-14

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR/EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE COARACI – BA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO LETIVO DE 2025.

VIGÊNCIA: DE 20/03/2025 ATÉ 31/12/2025

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 892.421,25 (Oitocentos e noventa e dois mil quatrocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/03/2025

MILTON DIAS CERQUEIRA MICHELI SANTOS
Prefeito Municipal de Coaraci



EXTRATO DE CONTRATO 050-2025 (CHAMADA PÚBLICA 001-2025) – COOPERATIVA DE PRODUTORES DE LEITE DAS BACIAS DO ALMADA E GONGOGI-COOPRAGI



EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA

CONTRATADO: COOPERATIVA DE PRODUTORES DE LEITE DAS BACIAS DO ALMADA E GONGOGI-COOPRAGI, CNPJ/MF Nº 11.982.966/0001-98

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR/EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE COARACI – BA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO LETIVO DE 2025.

VIGÊNCIA: DE 20/03/2025 ATÉ 31/12/2025

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 495.305,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil trezentos e cinco reais).

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/03/2025

MILTON DIAS CERQUEIRA MICHELI SANTOS
Prefeito Municipal de Coaraci



EXTRATO DE CONTRATO 051-2025 (CHAMADA PÚBLICA 001-2025) - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE FRUTAS E POLPAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DA BACIA DO RIO ALMADA - APAFBA



EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE FRUTAS E POLPAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DA BACIA DO RIO ALMADA - APAFBA, CNPJ/MF Nº 12.475.200/0001-80

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR/EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE COARACI – BA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO LETIVO DE 2025.

VIGÊNCIA: DE 20/03/2025 ATÉ 31/12/2025

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 176.925,20 (Cento e setenta e seis mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos).

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/03/2025

MILTON DIAS CERQUEIRA MICHELI SANTOS
Prefeito Municipal de Coaraci



EXTRATO DE CONTRATO 052-2025 (CHAMADA PÚBLICA 001-2025) - GABRIEL ALEX SANTOS DA SILVA



EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA

CONTRATADO: GABRIEL ALEX SANTOS DA SILVA, CPF/MF Nº 954.099.635-04

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR/EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE COARACI – BA, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO LETIVO DE 2025.

VIGÊNCIA: DE 20/03/2025 ATÉ 31/12/2025

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 39.977,10 (Trinta e nove mil novecentos e setenta e sete reais e dez centavos).

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/03/2025

MILTON DIAS CERQUEIRA MICHELI SANTOS
Prefeito Municipal de Coaraci



AVISO DE DISPENSA Nº 031/2025



AVISO DE DISPENSA Nº 031/2025 Processo Administrativo Nº 060/2025

A Prefeitura Municipal de Coaraci, por intermédio do agente de contratação, torna público a quem possa interessar que realizará Dispensa, com critério de julgamento (*menor preço*) na hipótese do art. 75, *inciso II*, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável.

Data da sessão: 04/04/2025

Horário: 10:00 horas

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada no fornecimento de mobiliário escolar para a Secretaria de Educação, em atendimento às necessidades dos alunos da rede municipal da Educação Infantil: creches e escolas infantis do município de Coaraci-Ba, conforme demanda das unidades solicitante, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

Itens	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	Unid	Qtde Estimada
1.	ARMÁRIO FECHADO – em MDP com espessura de 18mm, revestido nas duas faces com laminado melamínico de baixa pressão. Com fechadura. Fixação por parafuso, tratamento antiferrugem, pintura de pulverização eletrostática a pó. Medidas 80 x 120 x 160 cm. Cores variadas. Peso de 45kg por prateleira.	Un	10
2.	ARMÁRIO - tipo mochileiro sem porta, em MDF, medidas 1,60 x35x100 cm, com dez nichos, base em tubo de ferro de 30x 20", pintado em epóxi branco. Colorido	Un	04
3.	ARMÁRIO - tipo mochileiro sem porta, em MDF, medidas 98 x35x100 cm, com seis nichos. Colorido	Un	08
4.	BANCO - Com design em formato de paletas gigantes, com encosto e assento de paletas coloridas, com pés e estrutura metálica, dimensões 130 x 26 x 42 cm, capacidade até 150 kg. Colorido		04
5.	BERÇO – multifuncional 3 x 1 (berço, cama, sofá), grades em MDF, Estrutura MDP, bordas arredondadas, acabamento: fita bordo melamínica; lastro MDF com duas regulagens de altura, sapatas deslizantes, com suporte para mosqueteiro, peso 25kg, altura 80,5cm, largura 64 cm, profundidade 133cm, Certificado pelo INMETRO, com kit ferragens e manual de montagem. Branco	Un	08
6.	COLMEIA ORGANIZADORA – 9 nichos com 3 gavetas coloridas. Dimensões 43 x 16,5 x 43 cm, em MDF, com 09 nichos sendo 3 com gavetas coloridas, medidas internas de cada nicho: 7,5 X 7,5 X 16,5 cm	Un	06
7.	CONJUNTO TRAPÉZIO INFANTIL MESAS E CADEIRAS (03 a 06 ANOS) – Cadeira Infantil - Estrutura metálica com Tubos de aço carbono ABNT 1020, diâmetro de 7/8" e espessura de 0,90mm, garantindo estabilidade e resistência. Design: Pés frontais, traseiros e base do encosto compostos por dois tubos curvados, sapatas e ponteiros injetados em polipropileno (PP). Fixação com sapatas dos pés na mesma cor do conjunto assento-encosto, fixadas por bucha-pino como lacre antirremoção. Tratamento químico completo, pintura epóxi pó eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa. Assento e encosto em polipropileno injetado, anatomicamente moldados, sem orifícios ou furos. Encosto, dimensões: 180mm (altura) x 320mm (largura), fixado à estrutura por parafusos auto atarraxantes. Assento, dimensões: 320mm (profundidade) x 330mm (largura), fixado à estrutura por parafusos auto atarraxantes. Altura do assento ao solo: 360mm (infantil). Mesa Escolar Trapézio com Tampo Plástico Infantil: Estrutura metálica com de Tubos de aço carbono ABNT 1020, espessura de 0,9mm, soldados em MIG para máxima estabilidade. Design com pés em tubo redondo, pernas em tubo oblongo 29x58, travessa de ligação em tubo retangular 40x20 e apoio para o tampo em tubo retangular 30x20. Tratamento químico completo, pintura epóxi pó eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa. Estabilidade com sapatas dos pés na mesma cor do tampo, aparafusadas à estrutura para evitar remoção, injetadas em polipropileno (PP). Tampo e porta-livros em polipropileno injetado de alta durabilidade. Dimensões do tampo:	Un	8



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUJJ

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil





	665mm (largura) x 395mm (profundidade), fixado à estrutura por parafusos. Altura do tampo ao solo: 600mm (infantil), com variação admitida de 10mm para mais ou menos em todas as dimensões. Mesa Central Infantil: Estrutura metálica com tubos de aço carbono ABNT 1020, diâmetro de 7/8" e espessura de 0,90mm, com dobras e solda MIG. Tratamento químico completo, pintura epóxi pó eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa. Tampo em polipropileno injetado de alta durabilidade. Dimensões do tampo: 490mm (diâmetro), fixado à estrutura por parafusos. Altura do tampo ao solo: 600mm (infantil), com variação admitida de 10mm para mais ou menos em todas as dimensões. Dimensões do Conjunto com 6 Unidades: Cadeiras e mesas: 2,15m de diâmetro. Mesas: 1,40m de diâmetro. Cores disponíveis: coloridas		
8.	TROCADOR – em MDF de 15mm, medidas 90 x60 x90, com duas portas, e revestido com revestimento PET colorido, base em ferro pintado com tinta epóxi. Com colchonete de espuma 30mm revestido com corino.	Un	03

1.1.1. Havendo mais de um item ou lote facultar-se ao fornecedor a participação em quantos forem de seu interesse. Entretanto, optando-se por participar de um lote, deve o fornecedor enviar proposta para todos os itens que o compõem.

1.2. O critério de julgamento adotado será o **menor preço global**, observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA

2.1. Poderão participar desta Dispensa os interessados pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto em referência, conforme disposto nos respectivos atos constitutivos, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste aviso.

2.2. Não poderão participar desta dispensa os fornecedores:

2.2.1. Que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta

3. INGRESSO NA DISPENSA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL

3.1. O ingresso do prestador de Serviço na disputa da dispensa se dará com o cadastramento de sua proposta inicial, na forma deste item.

3.2. O prestador do serviço interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta, encaminhará, por meio do Email pmcoaracilicita@hotmail.com, ou protocolará na Prefeitura Municipal a proposta com a descrição do objeto ofertado, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

3.3. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o **Termo de Referência**, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

4. HABILITAÇÃO

4.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação constam do **ANEXO I – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO** deste aviso e serão solicitados do fornecedor mais bem classificado da pesquisa de preço.

5. CONTRATAÇÃO



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000





5.1. Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

5.2. O adjudicatário terá o prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta.

5.2.1. O prazo previsto para assinatura do contrato ou aceitação da nota de empenho ou instrumento equivalente poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

6. SANÇÕES

6.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

- 6.1.1. dar causa à inexecução parcial do contrato;
- 6.1.2. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 6.1.3. dar causa à inexecução total do contrato;

- 6.1.4. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- 6.1.5. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 6.1.6. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 6.1.7. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

6.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- a) Advertência pela falta do subitem 8.1.1 deste Aviso de Contratação Direta, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- b) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 6.1.1 a 6.1.7.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. O procedimento será divulgado no Diário oficial do Município.

7.2. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a Administração poderá:

- 7.2.1. republicar o presente aviso com uma nova data;
- 7.2.2. valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.
- 7.2.2.1. No caso do subitem anterior, a contratação será operacionalizada fora deste procedimento.
- 7.2.3. fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, conforme o caso.

7.3. As providências dos subitens 7.1 a 7.2.2 acima poderão ser utilizadas se não houver o comparecimento de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto).



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000





7.4. No julgamento das propostas e da habilitação, a Administração poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

7.5. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratação Direta serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

7.6. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

7.6.1. ANEXO I – Documentação exigida para Habilitação

7.6.2. ANEXO II – Modelo de Proposta;

7.6.3. ANEXO III – Modelo de declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

7.6.4. ANEXO IV – Modelo de declaração de que atendem aos requisitos de habilitação.

Coaraci/Ba, 01 de abril de 2025.

Wagner Barbosa Andrade Leal
Agente de Contratação



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000





ANEXO I – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO

1 Habilitação jurídica:

- 1.1 no caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 1.2 Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;
- 1.3 No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;
- 1.4 inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;
- 1.5 No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- 1.6 decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País;
- 1.7 Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

2 Regularidade fiscal, social e trabalhista:

- 2.1 prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 2.2 prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 2.3 prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 2.4 prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 2.5 prova de regularidade com a Fazenda *Estadual e Municipal* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000





2.6 caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *estaduais* ou *municipais* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

3. Relativos à Qualificação Econômico-Financeira:

a) **Certidão negativa de falência ou recuperação judicial**, ou liquidação judicial, ou de execução patrimonial, conforme o caso, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, ou de seu domicílio, dentro do prazo de validade previsto na própria certidão, ou, na omissão desta, expedida a menos de 60 (sessenta) dias contados da data da sua apresentação.

4. Documentos Complementares:

a) **Declaração de que atendem aos requisitos de habilitação**, conforme exige o Art. 63 inciso I da Lei 14.1333/2021 (modelo anexo a este aviso)

b) **Declaração de que a empresa não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores**, conforme exige o artigo 68 inciso VI da Lei 14.133/2021, (modelo anexo a este Edital.)



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000





ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA

PROPOSTA COMERCIAL PARA DISPENSA (Preenchida em papel timbrado da proponente)	
DADOS A CONSTAR NA PROPOSTA	PREENCHIMENTO PELO PROPONENTE
Razão Social	
CNPJ	
Endereço	
Telefone/Fax	
Nome do Representante Legal	
Estado civil do Representante Legal	Nacionalidade do Representante Legal
Identidade do Representante Legal	CPF do Representante Legal
Validade da Proposta	60 (Sessenta dias)

Itens	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	Unid	Qtde Estimada	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	ARMÁRIO FECHADO – em MDP com espessura de 18mm, revestido nas duas faces com laminado melamínico de baixa pressão. Com fechadura. Fixação por parafuso, tratamento antiferrugem, pintura de pulverização eletrostática a pó. Medidas 80 x 120 x 160 cm. Cores variadas. Peso de 45kg por prateleira.	Un	10			
2.	ARMÁRIO - tipo mochileiro sem porta, em MDF, medidas 1,60 x35x100 cm, com dez nichos, base em tubo de ferro de 30x 20”, pintado em epóxi branco. Colorido	Un	04			
3.	ARMÁRIO - tipo mochileiro sem porta, em MDF, medidas 98 x35x100 cm, com seis nichos. Colorido	Un	08			
4.	BANCO - Com design em formato de paletas gigantes, com encosto e assento de paletas coloridas, com pés e estrutura metálica, dimensões 130 x 26 x 42 cm, capacidade até 150 kg.Colorido		04			
5.	BERÇO – multifuncional 3 x 1 (berço, cama, sofá), grades em MDF, Estrutura MDP, bordas arredondadas, acabamento: fita bordo melamínica; lastro MDF com duas regulagens de altura, sapatas deslizantes, com suporte para mosquiteiro, peso 25kg, altura 80,5cm, largura 64 cm, profundidade 133cm, Certificado pelo INMETRO, com kit ferragens e manual de montagem. Branco	Un	08			
6.	COLMEIA ORGANIZADORA – 9 nichos com 3 gavetas coloridas. Dimensões 43 x 16,5 x 43 cm, em MDF, com 09 nichos sendo 3 com gavetas coloridas, medidas internas de cada nicho: 7,5 X 7,5 X 16,5 cm	Un	06			
7.	CONJUNTO TRAPÉZIO INFANTIL MESAS E CADEIRAS (03 a 06 ANOS) – Cadeira Infantil - Estrutura metálica com Tubos de aço carbono ABNT 1020, diâmetro de 7/8” e espessura de 0,90mm, garantindo estabilidade e resistência. Design: Pés frontais, traseiros e base do encosto compostos por dois tubos curvados, sapatas e ponteiros injetadas em polipropileno (PP). Fixação com sapatas dos pés na mesma cor do conjunto assento-encosto, fixadas por bucha-pino como lacre antirremoção. Tratamento químico completo, pintura epóxi pó eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa. Assento e encosto em polipropileno injetado, anatomicamente moldados, sem orifícios ou furos. Encosto, dimensões: 180mm (altura) x 320mm (largura), fixado à estrutura por parafusos auto atarraxantes. Assento, dimensões: 320mm (profundidade) x 330mm (largura), fixado à estrutura por parafusos auto atarraxantes. Altura do assento ao solo: 360mm (infantil). Mesa Escolar Trapézio com Tampo Plástico Infantil: Estrutura metálica com de Tubos de aço carbono ABNT 1020, espessura de	Un	8			



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUJH





	<p>0,9mm, soldados em MIG para máxima estabilidade. Design com pés em tubo redondo, pernas em tubo oblongo 29x58, travessa de ligação em tubo retangular 40x20 e apoio para o tampo em tubo retangular 30x20. Tratamento químico completo, pintura epóxi pó eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa. Estabilidade com sapatas dos pés na mesma cor do tampo, aparafusadas à estrutura para evitar remoção, injetadas em polipropileno (PP). Tampo e porta-livros em polipropileno injetado de alta durabilidade. Dimensões do tampo: 665mm (largura) x 395mm (profundidade), fixado à estrutura por parafusos. Altura do tampo ao solo: 600mm (infantil), com variação admitida de 10mm para mais ou menos em todas as dimensões.</p> <p>Mesa Central Infantil: Estrutura metálica com tubos de aço carbono ABNT 1020, diâmetro de 7/8" e espessura de 0,90mm, com dobras e solda MIG. Tratamento químico completo, pintura epóxi pó eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa. Tampo em polipropileno injetado de alta durabilidade. Dimensões do tampo: 490mm (diâmetro), fixado à estrutura por parafusos. Altura do tampo ao solo: 600mm (infantil), com variação admitida de 10mm para mais ou menos em todas as dimensões.</p> <p>Dimensões do Conjunto com 6 Unidades: Cadeiras e mesas: 2,15m de diâmetro. Mesas: 1,40m de diâmetro. Cores disponíveis: coloridas</p>					
8.	<p>TROCADOR – em MDF de 15mm, medidas 90 x60 x90, com duas portas, e revestido com revestimento PET colorido, base em ferro pintado com tinta epóxi. Com colchonete de espuma 30mm revestido com corino.</p>	Un	03			
VALOR TOTAL						

Local, xx de xx de 2025.

Empresa
CNPJ
Representante



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUJJ





ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO RELATIVA À PROIBIÇÃO DO TRABALHO DO MENOR (LEI Nº. 9.854/99)

Declaro, observado o disposto nos artigos 68 inciso VI da Lei 14.133/2021 e artigo 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal, que não utilizo menores de 18 (dezoito) anos para trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, nem menores de 16 (dezesesseis) anos para qualquer tipo de trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Estou ciente de que a inobservância destas disposições legais poderá acarretar a minha imediata inabilitação ou desclassificação e/ou rescisão do contrato administrativo em curso.

Local e Data.

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
ASSINATURA SOBRE CARIMBO



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000

Certificação Digital: 9GDOF61B-DD39RITY-XNYKMJX1-1PIEZUHJ





ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

MODELO DE DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO

(deverá ser entregue junto com a habilitação)

A empresa....., inscrita no CNPJ (M.F.) sob o nº....., sediada à Rua/Avenida.....nº....., Setor/Bairro....., na cidade de Estado de, **DECLARA**, sob as penas cabíveis que possui todos os requisitos exigidos no aviso do **da Dispensa de licitação nº. 031/2025**, para a habilitação, conforme Art. 63 inciso I da Lei 14.1333/2021, quanto às condições de qualificação jurídica, técnica, econômico-financeira e regularidade fiscal (ressalvado para as microempresas e empresas de pequeno porte, o disposto no Artigo 43 da Lei Complementar nº 123/2006), **DECLARANDO** ainda, estar ciente que a falta de atendimento a qualquer exigência para habilitação constante do Edital, ensejará aplicação de penalidade à Declarante.

Local e data

Nome do credenciado ou do responsável legal e assinatura



Av Joaquim Miguel Gally Galvão, 244
Centro, Coaraci BA, CEP 45638-000

